LiI(sI I I U '11.1 :J J%1I1

Ofício 12809/2019-BCB/Diret

Ao senhor

Roberto Livianu

Presidente

INSTITUTO NÃO ACEITO CORRUPÇÃO
Av. Paulista, 1776, 13° andar, Bela Vista

013 10-200 São Paulo - SP

Assunto: Proposta de retirada de circulação de notas de R$ 100

Senhor Presidente,

Brasília, 24 de junho de 2019.

Agradeço pelo envio de ofício à Diretora de Administração do Banco Central,
Carolina de Assis Barros, no dia 14 de junho último, acerca de proposta de retirada de circulação
das notas de R$ 100. Compartilhamos como o senhor e com todas as entidades signatárias do oficio

a preocupação com o combate à corrupção, à sonegação fiscal, à lavagem de dinheiro, à ocultação
e evasão de divisas. Acreditamos sinceramente que, caminhando juntos, o Governo e as entidades

da sociedade civil conseguirão criar mecanismos eficazes para combater tais crimes.

2. Em relação especificamente à proposta de retirada de circulação das notas de

R$ 100, gostaria de compartilhar que já há estudos em andamento neste Banco Central sobre essa

possibilidade. Vamos considerar em nossa análise os argumentos trazidos em seu oficio.

3. Posso lhe garantir que o Banco Central tem envidado esforços para fazer uma gestão
cada vez mais eficiente do meio circulante nacional, composto pelas cédulas e pelas moedas em

circulação, e que estamos comprometidos em entregar resultados de cada vez mais qualidade à

sociedade brasileira.

Atenciosamente,

Chefe cft Gabinete

Gabinete da Diretora de Administração
SBS - Quadra 3 - Bloco B - Edificio-Sede -21° andar - 70074-900 - Brasília - DF

Tel.: (61) 3414-1 100

E-mail: secre.dirad@bcb.gov.br